
 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NGHĨA HÀNH 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Nghĩa Hành, ngày      tháng 3 năm 2025 

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền vận động người tham gia BHXH tự nguyện, 

BHYT hộ gia đình và hướng dẫn đăng ký tham gia đóng BHXH tự nguyện, 

đối tượng chỉ tham gia BHYT và gia hạn thẻ BHYT HGĐ có giảm trừ mức 

đóng trực tuyến trên cổng dịch vụ công năm 2025  

 

 

Thực hiện Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 27/2/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội 

(BHXH), Bảo hiểm Y tế  (BHYT) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. 

Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền chuyển đổi số theo Đề án 06, nhằm 

hoàn thành các chỉ tiêu và nhiệm vụ của cấp trên giao; UBND huyện ban hành 

Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm y tế năm 2025 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Phát huy vai trò, trách nhiệm sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các 

cấp ủy đảng, chính quyền, từ đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ nâng cao hiệu quả 

công tác thông tin, truyền thông chính sách, pháp luật BHXH, BHTN, BHYT, 

góp phần tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, sự đồng thuận trong tổ chức 

triển khai thực hiện chính sách pháp luật về  BHXH, BHTN, BHYT; củng cố và 

tạo niềm tin sâu rộng trong Nhân dân về chính sách BHXH, BHTN, BHYT, từ 

đó tự nguyện tham gia như một nhu cầu thiết yếu trong cuộc sống, nhằm đảm 

bảo an sinh xã hội trên địa bàn. 

2. Tập trung các giải pháp tuyên truyền, vận động phát triển người tham 

gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

chuyển đổi số theo Đề án 06, thực hiện tham gia, đóng nộp BHXH, BHYT trên 

cổng dịch vụ công, tạo điều kiện thuận lợi cho người tham gia nhằm mở rộng tỷ 

lệ bao phủ BHXH, BHYT trên địa bàn. 

3. Công tác triển khai, tổ chức thực hiện phải đảm bảo hiệu quả, phù hợp 

với tình hình thực tế trên từng địa bàn. 

 II. Nội dung, địa điểm, thời gian  

1. Nội dung 

1.1. Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, nhất là chính 

sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của 

việc tham gia BHXH tự nguyện để người dân nắm bắt và có cái nhìn khách 

quan, đúng đắn về chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước. Đẩy mạnh 

tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; chủ động triển 

khai phương án phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức các buổi hội nghị 
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tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT đến người dân ngay tại các khu dân 

cư, địa bàn trọng tâm ở các xã có số người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT 

hộ gia đình còn thấp so với tiềm năng. 

1.2. Chuẩn bị các điều kiện thuận lợi, phân công thành viên hỗ trợ, tư vấn 

để người dân có thể tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình ngay tại chỗ 

và thực hiện các dịch vụ công một cách dễ dàng nhất.  

2.  Đối tượng triển khai 

2.1. Các tầng lớp Nhân dân, Các hội đoàn thể như: Hội viên Hội nông 

dân, Phụ nữ, đoàn viên thanh niên,…; đặc biệt chú trọng đối tượng tiềm năng 

tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.  

2.2. Ưu tiên mời đối tượng có tiềm năng như: Trong độ tuổi tham gia 

BHXH tự nguyện, tiểu thương, người thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo; 

người dân tại các xã nông thôn mới, người bảo lưu thời gian đóng BHXH, người 

chưa tham gia BHYT... 

2.3. Số lượng tham dự hội nghị: từ 50 - 70 người.  

3. Địa điểm 

Tại UBND các xã, thị trấn hoặc Nhà văn hóa các Thôn, Tổ dân phố, địa 

bàn khu dân cư. 

4. Số lượng hội nghị 

 

TT 

 

Đơn vị 

Tổng số 

hội nghị 

Dự kiến số hội nghị 

Quý 2 Quý 3 Quý 4 

1 Thị trấn Chợ Chùa 8 3 3 2 

2 Xã Hành Dũng 8 3 3 2 

3 Xã Hành Thuận 8 3 3 2 

4 Xã Hành Trung 8 3 3 2 

5 Xã Hành Nhân 8 3 3 2 

6 Xã Hành Đức 8 3 3 2 

7 Xã Hành Minh 8 3 3 2 

8 Xã Hành Phước 8 3 3 2 

9 Xã Hành Thiện 8 3 3 2 

10 Xã Hành Thịnh 8 3 3 2 

11 Xã Hành Tín Tây 7 3 3 1 

12 Xã Hành Tín Đông          7 3 3 1 

 Tổng cộng 94    
 

IV. Tổ chức thực hiện  

1. BHXH huyện 

- BHXH huyện chủ động đôn đốc, nhắc nhở các xã, thị trấn thời gian theo 

kế hoạch dự kiến tổ chức hội nghị phù hợp với tình hình thực tế đảm bảo tiến độ 

đề ra. 

- Chuẩn bị tài liệu, nội dung tuyên truyền, phân công cán bộ hướng dẫn, 

giải đáp những thắc mắc, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về chế độ, chính sách 



3 

 

 

 

BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình và các chế độ, chính sách khác; công tác 

chuyển đổi số liên quan đến BHXH, BHYT.  

- Dự trù nguồn kinh phí phục vụ hội nghị tuyên truyền tại các xã, thị trấn. 

- Định kỳ hằng quý thống kê, đánh giá kết quả triển khai thực hiện, kịp 

thời theo qui định cho UBND huyện. 

2. Đối với UBND các xã, thị trấn 

Phối hợp BHXH huyện thống nhất thời gian tổ chức hội nghị phù hợp với 

tình hình thực tế từng địa phương, tạo điều kiện, sắp xếp địa điểm tổ chức, chỉ 

đạo các bộ phận liên quan (khảo sát, lựa chọn người dân dự hội nghị thuộc nhóm 

người tiềm năng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT), phát hành giấy mời dự hội 

nghị đảm bảo số lượng người tham dự và số cuộc hội nghị đề ra; chuẩn bị các 

điều kiện cần thiết như: địa điểm, hội trường, âm thanh và các nội dung khác 

đảm bảo cho tổ chức hội nghị. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền vận động người tham 

gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình và hướng dẫn đăng ký tham gia đóng 

BHXH tự nguyện, đối tượng chỉ tham gia đóng BHYT và gia hạn thẻ BHYT 

HGĐ có giảm trừ mức đóng trực tuyến trên cổng dịch vụ công năm 2025. Đề 

nghị BHXH huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc phối hợp thực hiện./. 

Nơi nhận:   
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- BHXH huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;   
- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Tuấn 
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